



ที่ MBAX 002/2567

วันที่ 9 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

1. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 299.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.48 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน 276.42 ล้านบาท

2. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 270.61 ล้านบาท ลดลง 20.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.09 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน 291.26 ล้านบาท

3. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 19.72 ล้านบาท ลดลง 2.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.81 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน 22.11 ล้านบาท

4. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 7.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.06 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน 5.58 ล้านบาท

5. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 1.58 ล้านบาท ลดลง 1.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.44 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน 2.95 ล้านบาท

6. ด้านกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 0.94 ล้านบาท กำไรลดลง 1.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 771.43 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน 0.14 ล้านบาท

7. ด้านค่าใช้จ่าย(รายได้) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 0.60 ล้านบาท ลดลง 7.89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.93 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ภาษีเงินได้ รวมจำนวน 8.49 ล้านบาท

8. กำไร(ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 จำนวน 3.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 111.89 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ จำนวน 30.95 ล้านบาท

กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

1. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 23.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.48 เนื่องด้วยในปี 2566 ทางลูกค้าต้องบริหารจัดการสินค้าคงเหลือในสต็อกให้กลับมาอยู่ในสภาวะปกติ จึงทำให้มีคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ซึ่งสถานการณ์นี้ในปัจจุบันได้คลี่คลายแล้ว จึงทำให้ลูกค้าเริ่มมีคำสั่งซื้อสินค้าเข้ามาอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ช่วงไตรมาส 4 ปี 2566 เป็นต้นมา จึงทำให้ไตรมาส 1 ปี 2567 มีปริมาณการขายเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566

2. ต้นทุนขายลดลงจากร้อยละ 105.37 ของยอดขายปี 2566 มาเป็นร้อยละ 90.25 ของยอดขายปี 2567 สาเหตุสำคัญมาจากในปี 2566 คำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น แต่ในขณะที่ปี 2567 ทางบริษัทฯ ได้ดำเนินการตามมาตรการต่าง ๆ อย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปีที่แล้ว ในการควบคุมค่าใช้จ่าย รวมถึงควบคุมจำนวนพนักงานให้เหมาะสมกับปริมาณคำสั่งซื้อในปัจจุบัน จึงทำให้ต้นทุนของค่าแรงงานและโซหุ่ยการผลิตลดลง และส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยลดลงตามด้วยเช่นกัน จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 รวมจำนวน 29.24 ล้านบาท กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 44.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 297.04

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 2.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.81 ส่วนใหญ่ลดลงจากค่าใช้จ่ายบริหาร ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับโปรแกรม ERP เนื่องจากการปรับลดจำนวนผู้ใช้งานตามสัญญาให้เหมาะสมกับการใช้งานในปัจจุบัน

4. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.06 เนื่องจากการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

5. รายได้อื่นลดลง 1.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.44 เนื่องจากได้รับเงินชดเชยตามข้อตกลงทางการค้าครบถ้วนแล้ว

6. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 1.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 771.43 เนื่องจากค่าเงินบาทมีความผันผวนพอควร การจัดการเงินตราต่างประเทศเป็นไปด้วยความยากลำบาก จึงทำให้มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 0.94 ล้านบาท แต่ในขณะที่ปี 2566 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.14 ล้านบาท

7. รายได้ภาษีเงินได้ลดลง 7.89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.93 เนื่องจากในปี 2567 มีกำไรทางภาษี แต่ในขณะที่ปี 2566 มีผลขาดทุนทางภาษี จึงมีการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น

8. โดยสรุป จากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น, ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยลดลง จากการบริหารจัดการค่าแรงงานและโซหุ่ยการผลิต จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 29.24 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 44.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 297.04 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 14.84 ลบ. และเมื่อรวมกับการลดลงของค่าใช้จ่ายบริหาร แต่ในขณะที่ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น, รายได้อื่น รายได้ภาษีเงินได้ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจะลดลงก็ตาม เมื่อรวมกันส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 รวมจำนวน 3.68 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 34.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 111.89 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 30.95 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ \_\_\_\_\_

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ